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Specialestuderende:
De nye regler virker

På de syv institutter under 
Det Humanistiske Fakultet har 
studielederne noteret sig, at 
de foreløbige erfaringer med 
ændrede specialeregler er gode, 
men hvad mener de studerende 
selv? HUMavisen har talt med tre 
studerende for at høre, hvordan 
de har oplevet at skrive speciale 
på tid

På Nordisk Institut har 34 ud af 41 spe-
cialestuderende afleveret til tiden - en af 
dem er Gitte Holm, der efter seks må-
neder afleverede sit speciale: ”Jagten på 
kvindeligheden”. 

Hun havde fast arbejde, før hun gik i 
gang med specialet, så arbejdet kaldte, 
og prioriteringen var klar fra start: 

–Nye specialeregler eller ej, så ville jeg 
være færdig så hurtigt som muligt. Jeg 
ville helt sikkert have holdt mig inden 
for de seks måneder, selv om reglerne 
ikke havde været der, fortæller Gitte 
Holm, der har gennemført sit studium 
på normeret tid og ikke er gået efter 
topkarakterer. 

–Det har ikke været min første prioritet 
at skrive speciale, men omvendt ville 
jeg også afslutte mit studium, så jeg har 

dels skrevet et speciale om magasinet Q, 
der er relevant i forhold til mit arbejde 
hos Aller, derudover har jeg også ind-
draget teoretikere, jeg har beskæftiget 
mig med før og været klar over, hvad de 
store linjer i specialet skulle være, før jeg 
gik i gang. Jeg mener sagtens, det kan 
lade sig gøre at skrive et speciale på seks 
måneder også uden at føle sig for pres-
set eller gå i gang før tid. Man skal bare 
ikke lægge mere i det, end man behøver, 
forklarer den tidligere studerende på 
Nordisk, der har arbejdet sideløbende 
med specialeskrivningen.

Hendes vejleder nævnte derfor også 
i vejledningsforløbet, at hvis hun gik 
efter en god karakter, så skulle hun leve 
sig mere ind i det, men som Gitte Holm 
lakonisk udtrykker det:

–Man må jo finde ud af, om man vil 
lave kunst eller være færdig.

Faste rammer, ja tak!
Anne Krogh Madsen skrev også speciale 
på Nordisk og udtrykker det lidt ander-
ledes:

–Det er jo ikke nødvendigvis sådan, at 
fordi man bruger længere tid, så bliver 
resultatet bedre. Og ud fra en samfunds-
økonomisk betragtning er det også en 
god ting, at de studerende bliver færdige 
til tiden.

Anne Krogh Madsen er den første 
studerende på Nordisk, der brød spe-
cialekontrakten og fik forlænget afle-
veringsfristen ved at indgå en kontrakt 
med en ændret problemstilling. Specialet 
er nu afleveret, men selv om hun ikke 
afleverede til tiden, bakker hun op om de 
nye regler.

–Jeg kan ikke se, at der er grund til, at 
de studerende skal bruge længere tid, 
forklarer hun.

Hun valgte i modsætning til Gitte 
Holm at skrive om noget, hun ikke havde 
beskæftiget sig med før. Men havde 
reglerne ikke været der, ville hun måske 
have brugt længere tid end de ekstra tre 
måneder, hun fik.

–Jeg arbejder meget ustruktureret og 

er dårlig til at afslutte, men på den her 
måde blev jeg presset til at træffe nogle 
hurtige beslutninger og få noget fra hån-
den, fortæller hun.

Pædagogisk opgave
Mette Johannesen erkender også, at tiden 
nok var skredet for hende, hvis der ikke 
havde været en deadline. Hun overholdt 
specialekontrakten, men sagde også 
sit job op undervejs for at nå at komme 
igennem til tiden. Hun betegner de nye 
specialeregler som ”et godt fælles ud-
gangspunkt for vejledningen.”

–De nye regler betød, at specialet 
var mere overskueligt at skulle i gang 
med. Inden jeg gik i gang skræmte spe-
cialesumpen. Så jeg lånte og læste de 
procesvejledningsbøger, der findes om 

Positive tilbagemeldinger 
På Nordisk Institut har 34 ud af 
41 kontraktstuderende overholdt 
aftalen. På Institut for Historie og 
Områdestudier har 56 ud af 65 over-
holdt specialeaftalen, mens 35 ud 42 
kontraktstuderende på Institut for 
Filosofi og Idéhistorie har overholdt 
den indgåede aftale. På Institut for 
Æstetiske Fag har 59 studerende p.t. 
indgået en specialeaftale, heraf har 
seks pt. ikke afleveret rettidigt. De 
øvrige institutter har også meldt 
positivt tilbage, men har ikke nået 
at sætte tal på endnu. De peger dog 
på, at reglerne bliver vel modtaget 
af de studerende og stort set virker 
efter hensigten. Der har været lidt 
problemer f.eks. mht. barsel. Flere 
studerende henvendte sig, fordi de 
følte, det var mærkeligt, at de kunne 
få ekstra SU-fødselsklip, men stadig 
skulle skrive speciale på seks måne-
der. Men de kan nu søge studienæv-
nene om at få udsat deres aflevering.
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specialeskrivning. Jeg fik her et klart 
billede af, hvor vigtigt det er at få brudt 
specialet op i nogle overskuelige enheder 
og sætte sig nogle delmål undervejs, for-

klarer hun, men understreger samtidig 
vigtigheden af, at vejlederne også bryder 
med en gammel kultur. En kultur, hvor 
man gerne ser, at specialet er kronen på 
værket.  

–Der ligger en pædagogisk opgave i 
forhold til at få vejlederne med på bøl-
gen. Vejlederne skal bakke op omkring 
reglerne, så det er vigtigt, at de får en 
realistisk fornemmelse for, hvad man 
kan nå på seks måneder, forklarer Mette 
Johannesen, der tidligere har arbejdet 
som studievejleder og siddet i Studie-
nævnet.

Både Gitte Holm, Anne Krogh Madsen 
og Mette Johannesen venter nu på deres 
karakterer og kan ligesom alle andre 
studerende overveje, om de vil benytte 
sig af Dagbladet Informations tilbud til 
nyudklækkede kandidater om at skrive 
en kort præsentation af perspektiverne i 
specialet, og om hvorfor det kan blive en 
god historie og sende det sammen med 
specialet til fakultet@information.dk. Så 
kan specialte måske blive til en forside 
i Information, men det er journalisterne 
på dagbladet, der skriver artiklen.
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Speciale på tid er ifølge de tre nyudklækkede kandidater en rigtig god idé. Det er med de nye regler blevet en mere overskuelig opgave at 
skrive et speciale. Fra venstre ses Anne Krogh Madsen, der har skrevet specialet: ”En kritisk diskursanalyse af italesættelsen af økologi”. 
Gitte Holm har skrevet specialet: ”Jagten på kvindeligheden” - og Mette Johannesen skrev: ”Forandring fryder? En analyse af værdibaseret 
forandringskommunikation i Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice.” 

Baggrund
Den 1. september 2007 trådte de nye 
specialeregler i kraft. De nye regler 
betyder, at den specialestuderende 
ved specialevejledningens begyn-
delse indgår en specialekontrakt. 
Af kontrakten fremgår en afleve-
ringsfrist, der er på seks måneder. 
Hvis den studerende ikke afleverer 
specialet inden for den fastsatte frist, 
godkender universitetet en ændret 
opgaveformulering, der skal ligge 
inden for samme emneområde. En 
ny afleveringsfrist fastsættes på tre 
måneder. Hvis den studerende hel-
ler ikke afleverer inden for den nye 
frist, kan den studerende få et tredje 
forsøg. Lykkes det heller ikke her, 
kan den studerende ikke opnå en 
kandidatgrad. 

Forsinkelse giver ikke sparket 
På Københavns Universitets Huma-
nistiske Fakultet er beskeden kort og 
kontant: Er du mere end et år for-
sinket, så er det ud. De studerende 
må således ikke bruge mere end tre 
år på den toårige kandidatuddan-
nelse. Det Humanistiske Fakultet på 
Aarhus Universitet rækker en hjæl-
pende hånd ud til de studerende, 
der af forskellige årsager er kørt fast 
på kandidatuddannelsen og bakker 
således ikke op om en udsmidnings-
ordning. På Center for Undervis-
ningsudvikling kan studerende få 
målrettet procesvejledning i form af 
individuelle samtaler. Læs mere på 
www.humaniora.au.dk/ 
indsatsomraader/specialer
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